گفته می شود وی مدتی را نزدیک مکتب دار که از پیروان فرقهٔ شیخیه بود به تعلیم و تعلم پرداخته است.

عده ای از مورخان معتقدند حضور پنج ساله علی محمد باب در تجارتخانهٔ دایی اش در بوشهر و ارتباط او با کمپانی های یهودی و انگلیسی مستقر در این بندر همچون «کمپانی ساسون» عملاً در رفتار و گرایش هایش تأثیر گذاشت؛ به طوری که اندکی پس از این ایام یعنی سال ۱۲۶۰ ق/ ۱۸۴۴ م ادعای خود را به عنوان باب امام زمان اعلام کرد. (ر.ک، جستاری در بهاییگری، نوشتهٔ عبدالله شهبازی، فصلنامه مطالعات تاریخ معاصر ایران، سال ۷، شماره ۸، پاییز ۸، ص ۱۲) برخی منابع تاریخی در این زمینه می افزایند علی محمد شیرازی در بوشهر در کمپانی ساسون که متعلق به یک یهودی بغدادی بود و به امر تجارت تریاک در بند بوشهر و بمبئی می پرداخت به کار مشغول شده بود.